
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 
N. 123 DEL 21/11/2024 

 
OGGETTO:  Affidamento del servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi ex 

legge 281/1991 per il periodo 2025-2026 con opzione di rinnovo per il 
periodo 2027-2028. Provvedimenti. CIG B43F09E921. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Premesso che la vigente normativa stabilisce che: 

1. gli animali vaganti catturati nell’ambito territoriale dell’Ente di competenza, qualora non 
restituiti al proprietario, debbano essere ricoverati in strutture rifugio; 

2. le Amministrazioni devono assicurare il ricovero, la custodia ed il mantenimento degli animali 
stessi; 

Atteso che, nello specifico del nostro ambito territoriale,  

A) sono a carico del Dipartimento di Prevenzione Veterinario ATS di Pavia: 
1. le operazioni di cattura dei cani vaganti sul territorio dell’Unione dei comuni di Canneto 

Pavese, Castana e Montescano e la consegna presso il Canile Sanitario ATS di Pavia; 
2. l’individuazione dei proprietari, l’applicazione se mancante del microchip e la 

registrazione all’Anagrafe Canina Regionale; 
Sono invece a carico dell’Ente Unione di comuni lombarda Prima Collina l’affidamento del 

servizio di custodia e mantenimento degli animali vaganti catturati nel territorio di 
competenza ex legge 281/91; 

B) A tal fine, svolta una preliminare e informale indagine di mercato, si è individuata 
l’Associazione “La Rocca degli Angeli” ODV, associazione di volontariato senza scopo di 
lucro, con sede in località Castello n. 2, 27040 Rocca de Giorgi (PV), C.F. 93012900184, che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ha manifestato l’interesse all’affidamento del nuovo incarico e all’uopo ha trasmesso bozza 
di convenzione biennale per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Considerato che: 

- l’operatore uscente ha svolto il servizio affidatogli in piena efficienza, con notevole 
soddisfazione dell’utenza, rispettando i tempi stabiliti e quanto indicato nella convenzione 
firmata dalle parti; 

- ha disponibilità di strutture, mezzi, materiali e personale adeguato, preparato e con perfetta 
conoscenza delle mansioni oggetto del servizio; 

- la retta di mantenimento giornaliera di € 3,00 per ogni cane ospitato, comprensiva di spese 
medico veterinarie, vaccinazioni e profilassi, è da considerarsi congrua al servizio offerto; 

- i cani attualmente alloggiati nella struttura risentirebbero negativamente di un cambio di 
alloggio; 

- si è verificata l’inesistenza di cause ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione ex 
art. 94 del D.Lgs 36/2023; 

Considerato che, con risposta ad interrogazione parlamentare n.5-05002 del 12/03/2015, il MEF, ha 
precisato che non sono soggetti all'obbligo di fatturazione elettronica gli enti no profit, non 
titolari di partita IVA, che forniscono prestazioni alla PA e, quindi, questi possono continuare 
a certificare le somme percepite emettendo note di debito in forma cartacea; 

Vista l’autocertificazione prodotta dalla suddetta Associazione; 

Confermato che l’Associazione “La Rocca degli Angeli”, è un’associazione di volontariato senza 
scopo di lucro che si occupa della difesa degli animali, così come espressamente indicato nello 
Statuto, agli atti; 

Verificato che la convenzione proposta ha durata biennale, dall’1/01/2025 al 31/12/2026 e che si 
stima, visto quanto speso nel biennio precedente, una spesa annua di € 7.500,00 variabile e 
dipendente dal numero di cani randagi che saranno catturati e mantenuti fino alla scadenza 
della convenzione; 

Assunto apposito CIG B43F09E921 sul sito ANAC; 

Ritenuto quindi che la spesa complessiva del servizio nel periodo di validità della convenzione, 
compreso l’eventuale rinnovo, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 c. 1, lettera b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 e pertanto si può procedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. alla 
suddetta Associazione “La Rocca degli Angeli”, C.F. 93012900184, con sede a Rocca de’ Giorgi 
(PV) in località Castello n. 2, iscritta con provvedimento n. 1764/70849 del 24/10/2013 al 
progressivo n. 285 del Registro Generale del Volontariato della sezione provinciale di Pavia, 
nella persona del Presidente, sig.ra Maria Antonietta Dalla Valle (C.F. DLLMNT62D48F754A); 

Richiamati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto del presidente dell’Unione n. 12/2024 con cui il sottoscritto veniva nominato 
responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 

 la Delibera di Consiglio Unione n. 3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: Esame ed approvazione 
del bilancio di previsione 2024-2026; 

 la D.G.U. n. 1 del 25/01/2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026; 

 il D.Lgs. n. 267/2000;   

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

- di approvare la convenzione che disciplina l’affidamento del servizio di custodia e 
mantenimento dei cani randagi ex legge 281/1991 per il periodo 2025 - 2026, con l’Associazione 
“La Rocca degli Angeli” (C.F.93012900184), con sede a Rocca de’ Giorgi (PV) in località Castello 
n. 2, nella persona del Presidente sig.ra Maria Antonietta Dalla Valle (C.F. 
DLLMNT62D48F754A), il servizio di Canile Rifugio e di custodia e mantenimento dei cani 
randagi ex L 281/91 con oneri e spese sanitarie così come definiti dall’art. 6 della stessa; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 15.000,00 ed imputare la spesa annua prevista di € 
7.500,00 ai fondi di cui alla voce di bilancio 3660/200/1 missione 3, programma 2, bilancio 
2024/2026 annualità 2025 e 2026 dando atto che nei prossimi bilanci saranno allocate le somme 
necessarie per l’annualità successiva;  

- di liquidare e pagare le prestazioni indicate al ricevimento delle relative note di debito una 
volta effettuate le verifiche di legge; 

- di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 
conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 94 del d.lgs. 36/2023;  

- di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente 
provvedimento;  

- di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

- di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 
190/2012;  

Dà atto, altresì, che la presente determinazione:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a)  viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267;  

b)  viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa.  

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Sclavi Ing. Daniele



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 21/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.         del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 05/12/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to : Dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 Sclavi Ing. Daniele 


